A Vel judicaturus est vivos ac mortuos, id est justos et peccatores. Testificor etiam tibi per adventum ipsius Christi, ut ita paratus sis quasi qui quotidie judicem advenientem exspectet, ut timore ejus facias quæ hortor. Testificor etiam tibi per regnum ejus, in quo ipsi conregnabunt sancti, ut amore conregnandi Christo studiose facias quod moneo. Hoc, inquam, testificor tibi: *Prædicta verbum*, id est doctrinam Dei, et prædicando *insta opportune* eis qui libenter audiunt. Insta etiam *importune* eis qui primus ad audiendum difficiles sunt, sed postmodum cognita ratione libenter audiunt. Argue etiam, id est convince, contradicentes fidei. Obsecra etiam justos, ut semper in melius promoveantur. Increpa etiam debita austeritate reprehensos in peccatis. Hæc autem fac in omni patientia: ut quæcumque inferantur libenter sustineas; nec ita ut docere desistas, sed semper esto in doctrina. Ideo tanta instantia te docere commoneo: quia eris tempus circa finem mundi, cum homines non sustinebunt sanam doctrinam. Si autem in tempore illo non roboretur Ecclesia doctrina apostolica, peribit fides. Sanam doctrinam non patientur, sed coacervabunt sibi magistros juxta sua desideria. Si luxuriosi fuerint, luxuriosum: et sic in ceteris. Homines dico tunc prurientes auribus, id est nova et inaudita audire cupientes; in quibus veritas non erit: et a veritate quidem avertent auditum suum, sed ad fabulas (in quibus rei veritas nou est) convertentur.

C Eli sic intendunt fabulis: tu vero vigila, id est omni sollicitudine præcave tibi: et labora in omnibus (si potes) convertendis. Utque labor tuus idoneus sit, *fac opus evangelistæ*, id est prædicatoris: scilicet quod operandum prædicas, operare. Et ita fac ut impleas tuum ministerium, id est officium prædicatoris, quod non infra subsistas, sed quidquid prædicatoris est facias, et laborando in aliis et in te opere complendo quod alios docueris. Et ideo sic moneam, fac opus evangelistæ: tamen esto sobrius, non ultra modum abstinenter deditus, ne nimietate jejunii debilitatus (quomodo decet) incumbere nequeas prædicationi. Propterea tanta instantia te commoneo: quia ego jam delibor, id est sacrificor, et paulatim in vinculis quotidie deficit: et tempus meæ resolutionis, id est dies mortis meæ, instat et in proximo est: quem diem iastare ex eo certus sum, quia certavi certame (frequentiam noctis) bonum, id est utile Ecclesie Dei. Certavi ulla que patiendo quæcumque pati oportuit, et cursum, id est velocitatem bene agendi, ubi non ita pati necessary fuit, hunc utique consummavi: quia adeo ascendit mea justitia, quod ultra non habet quo ascendat; et in certando et in currendo servavi fidem. Et quia jam consummavi cursum, ideo in reliquo, id est in vita quæ nobis futura relinquitur, reposita est, id est custoditur, mihi corona justitiae, id est promerita per justitiam: quam coronam quasi debitam reddet mihi Dominus in illa die futura retributionis, nec mihi negare potest: quia est justus.

Iudeus : et iustitia exigit ut hoc mihi reddatur. Mihi quidem, sed non solum mihi, sed etiam omnibus *qui diligunt adventum ejus judicii*, id est qui parva habent conscientiam : qui enim sibi male consili sunt, hi utique adventum judicis non diligunt, sed formidant. Per hoc plurimum animat Timotheum, quod ait preparari coronam iustitiae diligentibus adventum Dei.

Instructo Timotheo in his quæ publice agenda erant, de quibusdam propriis mandat ei, dicens : **345** Quia in proximo dies meæ resolutionis instat : ideo festina cito venire ad me : et necessarius mihi es : quia Demas apostatando reliquit me, diligens hoc præsens sæculum, et ille abiit Thessalonicanum. Crescens vero, alius discipulus in fide permanens, abiit in Galatiam. Titus vero abiit in Dalmatiam. Et sic, alii dispersis, solus Lucas tecum est. Veni, inquam, et in veniendo assume Marcum, et adduc tecum ad me. Hic enim est mihi utilis in ministerio. Fortassis missurus erat eum Apostolus in aliquam legationem. Tychicum autem misi Ephesum, ubi tu episcoparis. Tu vero veniens ad me affer tecum penulam quam apud Carpum reliqui Troade : affer etiam libros : et maxime præ ceteris affer membranas, quibus opus habeo ad mittendas Epistolas. Penula vestis erat tradita Tharsensisibus a Romanis : propterea quia sponte, et non bello in imperium Romanorum devenerant : quam ideo jubebat afferri, ut comprobaret se esse civem Romanum, sicut appellaverat apud Festum. Seu penula alia vestis erat : quam contra frigus afferri sibi postulabat, acturus. hiemem in carcere. Dum autem

A venies ad me, cave tibi ab Alexander : hic enim Alexander avarius (nomen dignitatis) ostendit mihi multa mala : nec inde euro : quia Dominus reddet ei secundum opera ejus. Quem Alexandrum tu etiam devita : hie enim valde restitut verbis nostris. Veni utique : quia necessarius es. In prima enim defensione mea, quando defendi me in conspectu Neronis, nemo discipulorum affuit mihi : sed omnes dereliquerunt me. Ut autem hoc non imputetur tibi, praecor : illi dereliquerunt me ; sed Dominus astitit mihi : et astando fortis fecit me : ideo et adeo ut predicatione impleretur per me, non cedentem misis ejus. Si enim consentirem ipsi, inexpleta fieret predicatione : ideo etiam confortavit : ut haec audiant gentes : et hoc etiam audiant quod liberatus sum, ut non consentirem, de ore leonis, id est Neronis, vel diaboli, per Neronem invadentis me : nec solum a leone, sed liberavit me Dominus ab omni opere malo, ne quid male operarer : et me liberatum salvum faciet, translatum in regnum suum celeste : cui Domino est gloria in secula seculorum. Amen. Accepta autem hac Epistola, saluta Priscam et Aquilam, et familiam Onesiphori. Erastus autem remansit Corinthi : et Trophimum reliqui Miletii infirmum : et quia tot absentes sunt, festina venire ad me ante hiemem. De his autem qui nō pescum sunt, salutant te Eubolus, et Pudens, et Linus, et Claudia, et omnes fratres. Et ego saluto te. Dominus Jesus Christus sit cum spiritu tuo : et concedat ut gratia sit nobiscum, id est dilectio inter me et te coepia perseveret. Amen.

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM AD TITUM.

Titum commonefacit et instruit de constitutione presbyterii : et de spirituali conversatione, et næreticis vitandis : qui traditionibus Judaicis credunt ; scribens et a Nicopoli.

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Paulus, conversis Cretensibus, consecravit ibi Titum archiepiscopum, qui eos instrueret de quibuscunque opportunum videret. Cum autem Paulusisset Nicopolim (quod hæc Epistola videtur invenire in sequentibus), scripsit hanc Epistolam ad Titum. Audierat enim de eo, quod nimis simpliciter episcopale exerceret officium : quia hæreticos, seu quoslibet perversos, non expellebat ab Ecclesia pontificali imperio, sicut decret. Denuntiabat quidem eis quod male agerent, et desistere deberent : sed eis ab incepto malo non cessantibus (quod pontificalis dignitas exigeret), non coercebat eos, sed humiliiter patiebatur. **346** Quare Paulus hanc Epistolam scribit ad Titum : agens in ea de pontificali officio : eo modo

D ut instruat eum quales consecrare debeat episcopos per civitates sui archiepiscopatus : maxime circa hanc instructionem immorans, ut potestate et imperio pontificali utatur : quia licet simplicem esse bonum sit, tamen nimia humilitas episcopi incommodum facit regimini Ecclesiæ : et ideo monet Titum, ut cum imperio episcopali doceat, exhortetur, et arguat : et si qui hæretici corrigi nolunt, ab Ecclesia depellant. Et sic de episcopali officio agens, intendit Titum perfectum reddere episcopum. Ut per exemplum istius, quoscumque episcopos nimis simplices animatos redderet, et episcopali imperio, utentes.

EPISTOLA AD TITUM.

CAPUT PRIMUM.

Paulus servus Dei, apostolus autem Jesu Christi secundum fidem electorum Dei et agnitionem

veritatis, quæ secundum pietatem est in spem vitæ æternæ : quam promisit, qui non mentitur, Deus ante tempora secularia : manifestavit autem temp-

poribus suis verbum suum in prædicatione, quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris nostri Dei. Tito dilecto filio secundum communem fidem gratia et pax a Deo Patre et Christo Jesu Salvatore nostro. Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea qua desunt corrigas, et constitutas per civitates presbyteros sicut et ego disposui tibi : si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriae aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem : non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum : sed hospitalitem, benignum, prudentem, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere. Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui et seductores : maxime autem qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui : qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia. Dixit quidam ex illis, proprius illorum propheta : Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri. Testimonium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide : non intendentes Judaicis fabulis, et mandatis hominum aversantium [al., avertentium] se a veritate. Omnia munda mundis : coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatae sunt eorum et mens et conscientia. Conscientur se nosse Deum, factis autem negant : cum sint abominationes [al., abominabiles] et incredibiles, et ad omne opus bonum reprobri.

EXPOSITIO.

Paulus, etc. Sicut mos ejus est, salutationem præmitit dicens : *Paulus servus Dei*, id est simplex et humilis ad modum servi. Hic innuit bonam quidem esse simplicitatem. *Servus* utique Dei, sed tamen *apostolus Jesu Christi*, id est agens et coercens singulos quomodo apostolicæ sublimitatis imperium exigit. Tu itaque exemplo meo sic esto simplex, ut pontificale imperium non impedit nimia humilitas. Non ideo dixit *servus Dei* et *apostolus Christi*, quin et apostolus sit Dei et servus Christi : sed ideo ut innuat, quod per Christum Deus Pater in ministerium apostolatus Paulum direxerit. Apostolus dico secundum fidem electorum Dei. Sequitur enim et prædicat fidem quam tenuerunt prophetæ, et quicunque electi Dei. Apostolus etiam secundum agnitionem veritatis, id est secundum quod agnovit de vera cognitione Dei. Non cujuslibet veritatis dico, sed ejus quæ est secundum pietatem, id est quæ veritas sequitur cultum Dei. Fides dico et agnitionem veritatis, euntia in spem vitæ æternæ : 347 quia perfidem acceptam, et per agnitam veritatem, speramus nos consequi vitam æternam. Nec frustra : quia quam vitam promisit, id est se datum ordinavit : nec de hac promissione dubita-

A re licet : promisit enim hanc ille qui non mentitur et mentiri non potest : quia Deus est. Nec in tempore promisit : sed ut diligentia promisse rei in Deo consideretur, promisit hæc ante tempora sæcularia, id est ab æterno sic præordinavit ante tempora, quæ volvuntur per sæcula. Promisit, inquam : manifestavit autem, id est complevit quod promiserat suis, id est in congruis temporibus vitam æternam : quia Abel vidit inde aliquid, perfectius autem Abraham : et ita paulatim prophetæ, quanto amplius propinquabat redemptio, tanto magis de ea cognoverunt : et Joannes magis omnibus, qui digitæ demonstravit vitam æternam, id est Christum : sed maxime in tempore gratiæ manifestavit Deus vitam æternam, scilicet Verbum suum, id est Filium incarnatum, natumque et aliis modis. Manifestavit etiam hoc Verbum in prædicatione, quæ credita est, id est per prædicationem quæ commissa est mihi. Credita utique mihi est secundum præceptum Dei, id est quia Deus ita præcepit. Dei dico nostri Salvatoris. Paulus, inquam, talis et talis scribit, *Tito dilecto quodam speciali modo*.

C *Tito dico filio secundum communem*, id est catholicam, fidem, in qua eum genui, et non secundum carnem. Catholicum enim commune vel universale dicitur. Vel *Tito filio* optat sapere secundum communem, id est vulgarem, fidem : et non secundum privatas doctrinas haëreticorum. Sit tibi, Tite, gratia : et secundum remissionem peccatorum, et secundum episcopale officium. Sit etiam tibi pax, id est tranquillitas animi, quanta hic haberi potest. Hæc utique tibi sint a Deo Patre qui potest, et qui voluntatem habet. Et a Jesu Christo, qui similiter et potest, Salvatore nostro, et voluntatem habet. Finita salutatione, sic alloquitur Titum : O Tite, ego reliqui te consecratum archiepiscopum Cretæ gratia hujus rei, id est pro hac re, quæ, si fiat, grata erit mihi. Res autem illa hæc est : ut tu corrigas, id est ut corrigo quæ corrienda sunt perficias ea qua desunt. Hoc autem dictum est de moribus. Et corrigo mores constituas etiam presbyteros, id est episcopos per singulas civitates subjectas tuo archiepiscopatu. Constituas, inquam, eo modo sicut et ego tibi disposui. Ubi ait : *Sicut ego tibi disposui*, notat quod cum apud eum esset, instruxerit eum de consecratione episcoporum. Eum scilicet constitue episcopum, si quis fuerit sine criminis, id est, sine actu et infamia cuiuslibet criminalis. Qui etiam fuerit vir unius uxoria, ut idem alibi exposuimus. Habens etiam filios fideles, id est, qui in fide sana filios suos instruxerit : et non habens eos in accusatione luxuriae : quod nec etiam malus rumor inde exierit. Si enim filios suos permisit luxuriari, exemplum dedit non se bene correcturum filios Ecclesie. Aut non habens filios non subditos, id est inobedientes sibi. Si enim remissus apparuit in privatis filiis, ostendit quod non sufficienter coerceret creditam tibi Ecclesiam. Ideo vole ut qui sine criminis fuerit, constituantur episcopos : oportet enim episcopum

esse sine crimine, et actu, et suspicione, sicut dispensatorem Dei, id est, sicut eum qui Domum ipsum dispensat his quibus predicit. Oportet etiam episcopum non esse superbum, id est, non cupientem se superponere aliis. Non iracundum, sed bene regat animum. Non vinalentum, id est non multo vino deditum. Non percussorem, id est qui corporalibus armis non percutiat; habet enim arma sancti Spiritus: vel non percutientem conscientias auditorum; ne tale quid praedicet unde prava opinio oriatur. Non cupidum turpis lucri, id est non negotiis secularibus implicitum: sed hospitalem, qui pauperes hospitio receperit: receptisque pauperibus, et qui buscunque benignam, id est, large sua ministrantem. Sobrium etiam cibo, potu et vestitu. Justum etiam **348** et ad proximos sibi. Sanctum etiam ad Deum. Continentem etiam, ut exemplum continendi sit aliis. Et prater haec oportet eum esse amplectentem, id est diligenter et assidue tractantem, sermonem fidem, id est veracem: nec omnem verum, sed eum qui est secundum doctrinam, id est qui idoneus est ad prædicationem. Sunt enim multa vera quibus intendere episcopum culpa esset.

Et ideo amplectatur hunc sermonem, ut et per usum et per scientiam potens sit exhortari fideles in doctrina sana. Posset etiam per usum et per scientiam arguere eos qui contradicunt sanæ doctrinæ, id est convincere infideles qui fidem impugnant. Et necesse est ut sic potens sit arguere: quia sunt multi inobedientes episcopis. Sunt etiam vaniloqui, loquentes inutilia: et in hac vana locutione sunt seductores, id est habent artem et calliditatem seducendi auditores per vaniloquia. Possent enim vana loqui sine calliditate seductionis: et maxime præ omnibus seducunt illi qui sunt de circumcisione Iudei: quos ideo oportet redargui: quia præcipui seductores sunt. Illi enim qui de circumcisione venerunt, subvertant non solum patremfamilias domus: sed etiam universas domos, id est omnem familiam, docentes gratia, id est amore, turpis lucri ea que non credere, nec docere oportet. Vere in Cretensibus sunt mali seductores: quod approbat quidam ex illis Cretensibus proprius, id est naturalis ipsorum; quare magis credendam est ei: hic autem propheta, id est videns, secundum quod subtiliter consideravit vitia Cretenium: hic autem dictus est Epimenides, qui dixit hoc de illis: *Cretenses semper sunt mendaces* et sunt bestias, bestialiter meditantes; et mala, id est quomodo meditantur, sic crudeliter operantes. Sunt etiam pigni ventres, id est luxuriantes et onerantes se cibis. Ideoque ad omne bonum tardi. Ne autem de veritate horum dubitetur, quia gentilis fuit ille qui hoc dixit, asserit hoc Paulus dicens: *Testimonium hoc, quod Epimenides testatus est de Cretensibus, verum est: ob quam causam, quia mendaces sunt, etc.* increpa eos, scilicet Cretenses dare, id est scilicet cum austeritate et pontificali imperio, ut sani perseverent in fide, non intendentes Judæis fabulis: quia quod de circumcisione reducenda docent, sa-

A bulæ sunt, nec rei veritatem habent. Non debent intendere his, quia fabulæ; et quia sunt mandata hominum, et non Dei: olim enim sub veteri lege Deus quidem mandavit circumcisio[n]em et cætera; sed postquam venit tempus gratiæ, Deus præcepit hoc non fieri. Et ideo ait: Non intendant mandatis non Dei, sed hominum aversantium se a veritate. quia veritatem legis, spiritalem scilicet intellectum, nolunt accipere. Ex quibus sequentibus innuit, quod hi tales a quibusdam cibis abstinentem esse prædicarent, dicens: Non est intendendum fabulis Juðorum, qui judicant quosdam cibos immundos, cum omnia quibus uti consuetudo est, sint munda mundis, id est his qui in munditia et sanctitate percipiunt ea.

B Hos enim cibos Deus condidit ad sustentationem servientium sibi: quare munda et digna sunt his qui mundo corde et opere Deo serviunt. Omnis etiam creatura in eo quod a Deo creata est, munda est. Hic tamen non est necesse de omnibus agere. Mundis conscientia et fide omnia sunt munda, sed coquinatis conscientia et infidelibus, etiam quod mundum reputant, non est illis mundum. Cum enim in Creatorem non credant, et inquinatam habeant conscientiam, injustum est eos uti aliqua creatura Dei. Nihil illis est mundum: sed mens, id est intellectus, fides scilicet, eorum et conscientia sunt inquinatae: quare nihil eis est mundum. Fortassis diceret aliquis: Quare isti sunt inquinati, cum consiteontur Deum? Scio quidem (ait Paulus) quod confidentur ore se nosse Deum, sed quid hoc prodest? Negant enim Deum in factis suis. Negant pro certo, cum sint abominati, id est male ominati: vel a numero hominum redempti per Deum. Cum etiam sint incredibilis, id est non habiles credere pro nimietate impietas **349** suæ. Cum etiam sint reprobati ad omne bonum opus: quia nihil quod boni similitudinem habeat operantur. Pierunque enim quidam infideles faciunt talia, quæ licet vere bona non sint, bona tamen esse videntur.

CAPUT II.

D Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam, senes ut sobrii sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia, anus similiter in habitu sancto, non criminatrices, non multo vino servientes, bene docentes, ut prædictam doceant adolescentulas ut viros suos ament, filios suos diligent, prudentes, castas, sobrias, domus curam habentes, benignas, subditas viris suis, ut non blasphemetur verbum Dei. Juvenes similiter hortare, ut sobrii sint. In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in decurina, in integritate, in gravitate. Verbum sanum, irreprehensibile: ut is qui ex adverso est vereatur [al., vincatur]: nihil habens malum dicere de nobis. Servos dominis suis subditos esse: in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes: ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent

in omnibus. Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sibi, et juste, et pie vivamus in hoc saeculo : exspectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi. Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate : et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem honorum operum. Hæc loquere et exhortare, et argue cum omni imperio. Nemo te contemnat.

EXPOSITIO.

Reprobè sic perverse agunt : *tu vero non sic, sed loquere ea quæ decet loqui, sanam doctrinam.* Hoc scilicet loquere senibus, ut senes sobri sint, non dediti potationi. Sint etiam pudici, id est casti. Sint prudentes, ut noverint docere juniorum : sint sani in fide, sint sani in dilectione : ut sicut domesticos, sic omnes alios diligant. Sint etiam sani in patientia : quod non sic patientur convicia, quod ad approbria impatientes sint. Anus similiter admone, ut sint in habitu sancto, id est qui sanctitatem eorum indiceat : et ut non sint criminatrices, id est non imponant crimina quibuslibet, qui morbus maxime veterarium est. Non sint etiam servientes multo vino, sed tamen docentes : nec in ecclesia vel viros doceant; sed ita dico, ut adolescentulas doceant prudentiam : hanc scilicet, ut ament viros suos, et non adulteros : et etiam diligent filios suos omni sollicitudine, foventes eos : et doceant eas esse prudentes, et castas, et sobrias, et in cibis, et in ornamentis : et habentes curam domus, id est, laborent cum viris bene procurare familiam. Doceant etiam eas esse benignas in erogatione eleemosynarum, et subditas viris suis : non super viros habentes imperium. Hæc omnia admone fieri : ut verbum, id est prædicatio, Dei non blasphemetur : si enim mulieres contra viros superbirent, si essent incestæ, etc., opinarentur insipientes sic contineri in Christiana doctrina, et ideo blasphemarent verbum Dei. Juvenes similiter hortare, ut sobri sint, et temperati. Ut autem omnes convenienter corrigas, præbe te ipsum exemplum alii honorum operum : nec in quibusdam, sed in omnibus operibus. Præbe, inquam, te exemplum eis in doctrina : ut quod utile auditoribus sit doceas : et in integritate omnium virtutum, quod perfectus et in toto sis in bonis; et doce in gravitate, id est cum severitate et imperio pontificali. Et verbum doctrine tuum sit sanum : nihil infidelitatis habeat administrationem ; sit etiam irreprehensibile : quod nec aliqua occasio reprehensionis inde queat concipi : et hoc ideo expedit, ut *is qui est ex adverso*, id est infidelis insidiator, vereatur malum dicere de nobis : nihil habens unde male dicere possit. Hortare etiam servos esse subditos dominis suis, ne superbiant contra eos : sed bene sint placentes **350** eis in omnibus sibi imperatis : non contradicentes eis in aliquo, et non fraudantes, vel de rebus sibi creditis, vel de labore sibi imperato : ut cum laborare debent vacent otio :

A sed ostendentes in omnibus actionibus suis fidem Christianam esse bonam, id est utilem : ut sic faciendo ercent in omnibus doctrinam Dei Salvatoris nostri.

Cum enim servi facti fideles non subducant : sed devotius dominis utique serviant, ornatur per hoc doctrina Dei et laudatur, quæ servos sic instruxit fideles et subditos esse dominis. Ideo moneo te laborare in omnibus : seu servi sint, seu domini, seu senes, seu juniores : quoniam Deus pro omnibus salvandis apparuit. Apparuit utique cum Verbum Patris factum care in utero Virginis præbuit se visibile hominibus. Apparuit, inquam, gratia Dei, id est, Deus per gratiam : non ex meritis hominum : sed per solam misericordiam, Dei dico nostri Salvatoris : et sicut pro nobis salvandis apparuit quod jam per fidem justificati sumus, sic pro omnibus hominibus salvandis apparuit : et ideo in omnibus laborare debes. Et quia apparere Dei non ad salutem sufficeret, nisi ab eodem instrueremur, ait, apparuit Deus per gratiam erudiens nos omnes; hoc scilicet : ut nos abnegantes impietatem, id est culturam idolorum, et abnegantes desideria saecularia, id est quæ et saeculum ministrat, et quorum causa est, vivamus sobrie, id est temperate in nobis ipsis : et juste ad proximum ; et pie vivamus ad Deum : etiam in hoc tam fragili corpore, in quo vix juste vivere licet : sic sobrie, juste et pie vivendo exspectantes beatam spem, id est speratam beatitudinem, et exspectantes adventum gloriarum Iesu Christi, id est, quando Christus qui prius in humilitate ut erudiret nos apparuit, adveniet cum gloria judicare saeculum. Christi dico, magni Dei et nostri Salvatoris : quia tunc in judicio, velint nolint, confitebuntur eum magnum Deum et Salvatorem sanctorum : venientem tunc cum potestate magna et maiestate : qui usque ad illum diem nunquam confessi sunt Christum esse Deum. Qui Christus Jesus inter hos duos adventus dedit semetipsum pro nobis : ideo ut redimeret nos ab omni iniquitate, id est et a fragilitate carnis, et a potentia et suggestione diaboli. Priusquam enim Christus in cruce nos redimeret, non poteramus obniti diabolo, et suggestioni ejus, nec fragilitati nostre carnis : a quo periculo nisi nos Deus liberaret, etiamsi mundaret nos ab omnibus peccatis, nihil tamen prodesset : nisi et virtutem dare resistendi suggestionibus diaboli et fragilitati carnis. Qui enim primum hominem in tanta virtute creatum subvertere potuit, quanto magis eum qui tot miseris passibilitatis et mortalitatis premitur? Dedit etiam semetipsum ut nos mundaret ab omni delicto : seu originali, seu actuali, in baptismo. Nos dico, factum populum acceptabilem sibi post emundationem baptismatis : per hoc quia sectatorem honorum operum prius enim ab imperio diaboli et fragilitate carnis eruit, dehinc ab omni delicto mundat, et hoc utrumque in baptismo : postea per positionem honorum facit nos acceptabiles Deo. Hæc predicta, Deum scilicet apparuisse per